
 تبی که نارسایی ها را 
عیان کرد

 کوچ استارت آپ ها 
به سکوهای داخلی

 مسافران مترو 
می توانند دوبرابر شوند

باید صف کسانی که در تقابل با نظام هستند از 
کسانی که حرف منطقی دارند، جدا شود

طی روزهای اخیر برخی کسب وکارها بسته 
حمایتی دولت را مثبت ارزیابی کرده اند

نخستین قطار ملی مترو بهمن ماه تأییدیه های 
اولیه را دریافت می کند

101112

 چهارشنبه     18 آبان  1401     14 ربیع الثانی  1444       سال سی ام          شماره  8634

 همه فواید
 »یار مهربان«

 از آنجایی که »کتاب«، یار مهربان است و 
دانا و خوش زبان، بهتر است نسبت به آثار 
این یار مهربان بر سامت روانی و اجتماعی 
خود آگاه تر باشیم. در واقع نتایج تحقیقات و 
پژوهش های اندیشمندان بسیاری در سراسر 
جهان، مشخص کرده است که »مطالعه« یکی 
از ایده آل ترین شیوه های آموزش و پرورش در 
ابعاد مختلف برای افراد محسوب می شود که 
اثربخشی آن بسیار نامحدود عمل می کند. 
افرادی که به طور منظم در برنامه روزانه یا 
هفتگی خود، کتابخوانی را گنجانده اند و برای 
آن برنامه ریزی کرده اند، افراد و شهروندانی 
مؤثر در جوامع خود هستند. یک جامعه برای 
برخورداری از سامت همه جانبه، در درجه اول 
به سامت روانی افراد نیازمند است. این امر، 
زمانی محقق خواهد شد که چاپ کتاب در یک 
جامعه رونق داشته و مردم به سمت کتابخوانی 
و مطالعه سوق داده  شوند. به همین جهت 
می بایست اقدامات لازم برای فرهنگسازی در 
این زمینه صورت گیرد. برای این منظور باید 
از سنین پایه و کودکی آغاز کنیم. باید بازار 
کمی و کیفی کتب کودکان را رونق بخشیم 
و برای واردات و صادرات منابع گوناگون، 
سرمایه گذاری کنیم. در بر شمردن آثار روانی و 
اجتماعی نهادینه کردن این فرهنگ پسندیده 
و سازنده یا دوستی بیشتر با یار مهربان می توان 

به موارد زیر اشاره کرد.
اساسی  ترین تأثیر مطالعه کتاب در ناحیه ای 
از مغز اتفاق می افتد که با درک زبان در ارتباط 
است؛ یعنی »کورتکس« گیجگاهی چپ مغز. 
پردازش موارد نوشتاری از حروف تا کلمه، 
جمله و داستان کامل، توجه نورون ها را به خود 
جلب می کند تا بتوانند اطاعات را منتقل 
کنند. در حقیقت می توان اینگونه بیان کرد 
که مطالعه کتاب برای بخش زبانی مغز مانند 

فعالیت فیزیکی و ورزشی عمل می کند.
مطالعه کتاب سبب می شود تا هوش انسان 
افزایش یابد؛ چراکه در جریان و فرایند مطالعه، 
عملکرد مغز به علت تغییرات عصبی و افزایش 

اتصالات مغزی، سرعت و بهبود می یابد.
خواندن کتاب یکی از بهترین روش ها برای 
افزایش آرامش و درمان اختال بی خوابی 
است. زمانی که در نور کم به مطالعه کتاب 
می پردازیم، مغز درمی یابد که زمان استراحت 

فرا رسیده است.
یکی دیگر از آثار کتاب روی روان افراد، ایجاد 
طبع لطیف و مهربان است. زمانی که مطالعه 
می کنید، از نظر احساسی با شخصیت های 
داستان ارتباط برقرار کرده و به عمق داستان 
می روید. این نوع ارتباط سبب می شود تا 
چنین افرادی در دنیای حقیقی نیز دلسوز و 

مهربان باشند.
واضح است که فرد آگاه و باهوش که معلومات 
بالایی دارد، از جذابیت بیشتری نزد دیگران 
برخوردار است. کسی که توانایی بحث درباره 
هر موضوعی را دارد، توجه دیگران را به خود 
جذب کرده و مورد تمجید آنها واقع می شود. 
یکی از راه های کسب این نوع جذابیت، مطالعه 

است.
با مطالعه به جنگ با افسردگی، اضطراب و 
استرس بروید. براساس یکی از تحقیقات 
صورت گرفته در این حوزه، افراد بیماری که 
برای رفع اضطراب خود از کتاب راهنما کمک 
گرفته بودند، سریع تر از سایر مراجعان به 
روانشناس، توانستند بر اضطراب خود غلبه 

کرده و آن را کاهش دهند.
افراد کتابخوان اشتیاق بیشتری برای مشارکت 
در فعالیت های اجتماعی و فرهنگی مختلف، از 

خود نشان می دهند.
با مطالعه انواع سبک های نگارشی کتاب، با 
لغاتی آشنا می شوید که اغلب آنها را به کار 
نمی برید، حتی با واژگان جدیدی مواجه 
می شوید که معنی آنها را از محتوای کتاب 
دریافت می کنید. با توجه به این نکات می توان 
گفت، مطالعه کتاب عاوه بر گسترش دایره 
واژگان، ادبیات و دانش شما را نیز افزایش 

می دهد.
حتی می توانید نویسنده شوید. در زمان مطالعه 
کتاب، به صورت ناخودآگاه تحت تأثیر سبک 
نگارش نویسنده قرار گرفته و از آن الگوبرداری 
می کنند. به تدریج با انبوهی از الگوهای 
نگارشی مواجه می شوید که قدرت به کارگیری 

و یا ترکیب آنها را نیز کسب کرده اید.
افراد عاقه مند به مطالعه، درصد ابتا به 
بیماری آلزایمر در آنها پایین  تر از دیگران است. 
مغز انسان مانند دیگر اعضای بدن، نیازمند 
ورزش است و بهترین ورزش برای آن مطالعه و 

خواندن کتاب است.
کتابخوان ها، با تمرکز بالا توانایی تجزیه و 
تحلیل مسائل و مطالب مختلف را کسب 
می کنند. در واقع کتابخوانی شما را مجبور به 
فکر کردن می  کند و تفکر کردن باعث قوی تر 
شدن مغز شما خواهد شد. ذهنی که با کتاب ها 
پرورش یافته به سادگی هرچیزی را نمی پذیرد 
و رد نمی کند. این ویژگی به شما کمک می کند 
تا انتخاب ها و تصمیمات بهتری داشته باشید.

زمانی که فرد به مطالعه می پردازد، برای حس 
و درک مطلب مورد مطالعه باید حضور روانی 
داشته باشد که ارمغان اصلی این نوع از حضور، 
آرامش درونی است که در گذر زمان به ویژگی 

شخصیتی فرد تبدیل می شود.
با کتابخوانی، خاق شوید. زمانی که کتاب را 
پیش روی خود می گشایید، خاقیت شما آزاد 

می شود و شروع به تصویرسازی می کند.

شیرین توانایادداشت
روانشناس و روان درمانگر

دور از نگاه آموزش و پرورش
در بعضی از مدارس خودگردان بدون مجوز، کودکان اتباع تنبیه بدنی می شوند

»باید منت دار آقای مدیر باشند که این 
مدرسه را برایشان راه انداخته تا بی سواد 
نمانند. به هر روشی هم آنها را باسواد و 
باتربیت کند، نباید روی حرفش حرف 
بزنند؛ حتی اگر صلاح بداند که گاهی برای 
ادب کردن آنها به ضرب و زور و خشونت 
متوسل شود، به هیچ کس نمی توانند شکوه و 
گلایه ای کنند.« این روایتی است که فعالان 
حقوق اتباع در ایران از درس خواندن 
بچه های اتباع در مدارس بدون مجوز دارند. 
آنها می گویند بسیاری از کودکان هموطن 
آنها در مدارس ایرانی درس می خوانند و 
درس و مشق شان نظم و قاعده دارد. تعدادی 
از همسالان شان هم در مدارس ویژه اتباع 
مهاجر ثبت نام کرده اند و تکلیف شان 
مشخص است، اما آنها از مدارس کشور 
خودشان رانده شده و از تحصیل در مدارس 
اینجا وامانده اند و از سر ناچاری به تحصیل 
در مدارس خودگردان غیررسمی رضایت 
داده اند. این مدارس که توسط اتباع 
راه اندازی و اداره می شوند، قوانین مصوبی 
ندارند و بدون نظارت مسئولان آموزش و 
پرورش کشور اداره می شوند. پشت درهای 
بسته این مدارس غیرقانونی گاهی اتفاقات 
تلخی برای کودکان مهاجر می افتد که 
نه تنها از صرافت تحصیل می افتند، بلکه 

سلامتی آنها هم به خطر می افتد.

دردسرهای درس دیکته
فقط 9سال دارد و کمی هم خجالتی است. 
جثه ای ریز و نحیف دارد و چندان سروزبان دار 
نیست، اما هیچ یک از این ویژگی های »میاد« 
سبب نشده آقای مدیر از تنبیه او صرف نظر 
کند. اینها را یکی از معلمان مدرسه می گوید 
و توضیح می دهد: »میاد عاشق حساب و 
کتاب است و در درس ریاضیات هیچ وقت نمره 
کمتر از 19نگرفته است. علوم تجربی را هم 
دوست دارد و در کاس اول و دوم ابتدایی که در 
افغانستان گذرانده، در درس علوم تجربی جزو 
شاگردهای زرنگ کاسش بوده، ولی همیشه 
دعا می کرد زنگ دیکته زودتر بگذرد و از دیکته 

نوشتن خاص شود.«
راوی این اتفاقات می گوید: »امسال هم میاد 
با دردسرهای درس دیکته کنار نیامده است. 
آموزگار میاد برای پیشرفت او در درس دیکته 
فوت وفن های زیادی به کار بسته که هیچ یک 
کارساز نبوده، ولی دلش راضی نمی شود تنبیه 
بدنی را امتحان کند، اما آقای مدیر پیش از این 
چندبار از میاد و همکاسی هایش زهرچشم 
گرفته و زور بروبازوی خود را به آنها نشان داده 
است. چندبار هم با خط کش چوبی سفت و 

محکمش او را کتک زده است.«

تنبیه با شیلنگ و ترکه
آن روز خانم آموزگار به مدرسه نیامده بود و 
آقای مدیر برای بچه ها دیکته پاتخته ای گفت. 
وقتی نوبت میاد رسید؛ درحالی که از ترس 

به خودش می لرزید، پای تخته آمد.
راوی این اتفاق تلخ می گوید آقای مدیر وقتی رو 
به میاد گفت:» بنویس جوجه«، میاد فقط به 
زمین زل زد. صورتش مثل گچ سفید شده بود 
و نمی توانست تکان بخورد. حوصله آقای مدیر 
سر رفت: »با تو هستم بچه، بنویس جوجه« 
میاد با دست لرزانش گچ را برداشت و روی 
تخته نوشت: »خوخه« آقای مدیر ترکه ای را که 
در دستش بود در هوا چرخاند و روی پای لاغر و 
استخوانی میاد فرود آورد. اشک میاد درآمد، 
اما هر چه فکر می کرد به خاطر نمی آورد جوجه 
چطور نوشته می شود. وقتی ترکه خشک 
درخت انار شکست همکاسی های ترسان و 
لرزان میاد فکر می کردند تنبیه او به پایان 
رسیده، اما آقای مدیر ادامه داد. میاد نخستین 
دانش آموزی نیست که طعم تنبیه های آقای 
مدیر را چشیده، ولی بچه ها برای اینکه مدرسه 
تعطیل و از درس خواندن محروم نشوند، از 

شکایت و پیگیری صرف نظر کرده اند.

40دانش آموز ترک تحصیل کردند
این دبستان خودگردان که میاد در آن درس 
می خواند در حاشیه مناطق جنوبی تهران 
قرار دارد و مانند اغلب مدارس خودگردان 
اتباع مهاجر بیش از آنکه به مدرسه شباهت 
داشته باشد، مانند مکتبخانه های سنتی است. 
دبستان در پارکینگ یک مجتمع مسکونی 
واقع شده و کاس ها و بخش اداری آن به 
چند فضای تنگ و تاریک خاصه می شود که 
با پارتیشن از هم مجزا شده اند. اجاره ماهانه 
مدرسه، هزینه آب و برق، سرویس رفت وآمد 
بچه ها و بسیاری از مخارج مدرسه توسط 
مؤسسات مردم نهاد تامین می شود، اما باز هم 
هر دانش آموز ماهانه 150هزار تومان به عنوان 
شهریه پرداخت می کند و هزینه های جانبی 
مانند تعمیر وسایل گرمایشی و سرمایشی از 
دانش آموزان دریافت می شود. ابتدای سال 
تحصیلی 160دانش آموز در پایه های مختلف 

این مدرسه ثبت نام کردند، اما هنوز سال 
به نیمه نرسیده، بیش از 40دانش آموز با 
سختگیری ها و تنبیه های بدنی سخت و شدید 
آقای مدیر، عطای درس و مدرسه را به لقایش 

بخشیدند و ترک تحصیل کردند.
 خانواده میاد نتوانسته اند از اداره اتباع برای 
فرزندشان برگه حمایت تحصیلی دریافت 
کنند و بدون این برگه فرزندشان را در مدارس 
ایرانی ثبت نام نمی کنند. مادر میاد می گوید: 
»قبل از شروع سال تحصیلی برای ثبت نام 
پسرم به مدرسه نزدیک منزلم مراجعه کردم 
و از من برگه کفالت و حمایت تحصیلی 
خواستند. من هم استشهاد محلی جمع 
کردم که ثابت شود میاد فرزند ماست و برای 
گرفتن برگه کفالت و حمایت تحصیلی اقدام 
کردم، ولی وقتی همه مدارک را به مدرسه 
بردم باز هم ثبت نام نکردند و گفتند مهلت 

ثبت نام به پایان رسیده است.«

والدین نباید اعتراض کنند
وقتی برای اطاع از موضوع با مدیر مدرسه 
میاد تماس گرفتیم، خود را متقاضی 
ثبت نام معرفی کردیم و برای بازشدن در 
گفت وگو به عنوان اولیای دانش آموز، ضمانت 
خواستیم که فرزندمان در هیچ شرایطی تنبیه 
بدنی نشود. مطرح کردن این خواسته باعث 
عصبانیت آقای مدیر شد. او ادعا کرد در جایگاه 
مربی و معلم روش برخورد با کودکان را می داند 
و والدین نباید به رفتار او اعتراض کنند. او که 
خود را دارای تحصیات دانشگاهی و سابقه کار 
طولانی معرفی می کند، درباره رفتاری که با 
میاد داشته، می گوید: »مادر این دانش آموز 
باسواد است، اما برای بهبود شرایط تحصیلی 
فرزندش همکاری نمی کند. من برای تربیت و 

رشد میاد این کار را کردم.« 
مریم سالاری، از فعالان اجتماعی است و 
شرایط تحصیلی میاد و دیگر کودکان مهاجر 
افغانستانی را پیگیری می کند. او می گوید: 
»به شیوه اداره مدارس خودگردان هیچ نظارتی 
نمی شود و مسئولان و معلمان بعضی از این 
مدارس به تنبیه های بدنی شدید متوسل 
می شوند.« سالاری تعریف می کند: »در یکی 

از مدارس خودگردان شهر مشهد، معلم پایه 
سوم، دانش آموزی را به دلیل بازیگوشی و 
صحبت با تلفن همراه در کاس درس، 3ساعت 
به حالت خمیده و با دست های آویزان گوشه 
کاس نگه داشته بود. این دانش آموز کودک 
کار است و هر روز بعد از ساعت ها دستفروشی 
به مدرسه می رود. این معلم دانش آموز دیگری 
را که تکلیفش را انجام نداده بود، آنقدر با 
شدت کتک زده که مدت ها بدنش متورم و 

کبود بود.«
رسیدگی به شرایط مدارس خودگردان جزو 
وظایف آموزش و پرورش محسوب نمی شود. 
سالاری می گوید: »پیگیری تخلفات مسئولان 
مدارس خودگردان اتباع بر عهده مراجع 
انتظامی است، اما کمتر پیش می آید اتباع 
برای شکایت از معلمان و مسئولان متخلف 

اقدام کنند.« 

اغلب مدارس خودگردان فعالیت مثبتی دارند
حمید بوالی، از دیگر فعالان امور مهاجران 
افغانستانی است. این معلم ایرانی تبار معتقد 
است تا زمانی که موانع تحصیلی دانش آموزان 
افغانستانی در مدارس قانونی ایرانی رفع نشود، 
ناگزیر شاهد چنین اتفاقات ناگواری خواهیم 
بود. بوالی نقش اغلب مدارس خودگردان 
را در آموزش کودکان اتباع مفید و مثبت 
می داند و می گوید: »اکثر مدارس خودگردان 
توسط فرهنگیان افغانستانی که دغدغه آینده 
کودکان هموطن خود را دارند، دایر می شوند و 
از نظر آموزشی نتایج درخشان و قابل توجهی 
نیز داشته اند. دانش آموزانی که در این مدارس 
تحصیل می کنند، زمانی که امکان ورود به 
مدارس رسمی را به دست می آورند از نظر علمی 

شرایط مطلوبی دارند.«
او به تنگناهای اقتصادی بانیان و اداره کنندگان 
مدارس خودگردان اشاره می کند و می گوید: 
»مشکات اقتصادی این مدارس باعث شده 
گاهی از فضای فیزیکی مناسبی برخوردار 
نباشند و در مکان هایی مانند زیرزمین 
ساختمان های مسکونی و خدماتی، 
حسینیه ها یا مدارس قدیمی فعالیت کنند که 
محدودیت هایی را برای آموزش بچه ها به وجود 

می آورد. در موارد محدودی هم ممکن است 
از شرایط این دانش آموزان سوءاستفاده های 
مالی شود، اما نمی توان این مسائل را به عموم 

مدارس خودگردان مهاجران تعمیم داد.«

مدارس غیرفعال، دوباره فعال شدند
 او به فعالیت دوباره مدارس خودگردان 
غیرفعال در سال های اخیر اشاره می کند و 
می گوید: »با دستور مقام معظم رهبری و 
موظف شدن دولت در فراهم کردن امکان 
تحصیل بدون قید و شرط کودکان مهاجر 
افغانستانی که در سال 1394اتفاق افتاد، 
بساط مدارس خودگردان یکی یکی برچیده 
شد و تعداد آنها به کمتر از یک پنجم مدارس 
موجود، کاهش پیدا کرد، اما در سال های 
بعد به تدریج هر سال قید و بندی قانونی، 
اجرای این دستور را با مانع و محدودیت 
روبه رو کرد و در سال 1396بسیاری از 
مدارس خودگردان که 2سال تعطیل 
شده بودند، فعالیت خود را از سر گرفتند.«

بوالی معتقد است در سال تحصیلی جاری، 
فعالیت مدارس خودگردان اتباع گسترش 
پیدا کرده است. او تعداد مدارس خودگردان 
اتباع را بیش از 200مدرسه تخمین می زند 
و می گوید: »براساس آمار امسال به دلیل 
شرایط کشور افغانستان، جامعه مهاجران 
افغانستانی ساکن ایران نسبت به سال گذشته 
یک تا یک و نیم میلیون نفر افزایش داشته 
و تعداد دانش آموزان به چند برابر افزایش 
پیدا کرده که به خودی خود مشکاتی را 
برای ثبت نام و تحصیل دانش آموزان اتباع 
به وجود می آورد. از سوی دیگر برای شناسایی 
تعداد دانش آموزان سرشماری دیرهنگام 
انجام و بخشنامه آموزش کودکان اتباع با 
تأخیر زیاد در روز 3مهرماه اباغ شد. در این 
زمان ظرفیت ثبت نام بسیاری از مدارس 
دولتی شهرهای مهاجرپذیر به پایان رسیده 
بود و مدارس خودگردان آموزش کودکان 
بازمانده از تحصیل اتباع را بر عهده گرفتند.« 

صدور مجوز مدارس را قانونمند می کند
این فعال اجتماعی معتقد است تسهیل شرایط 
دریافت مجوز مدارس خودگردان باعث افزایش 
نظارت قانونی و بهبود شرایط این مدارس 
می شود. او می گوید: »مرکز امور بین الملل 
وزارت آموزش و پرورش در صدور مجوز 
فعالیت مدارس خودگردان تعلل و سختگیری 
زیادی دارد؛ به طوری که چند سال عما هیچ 
مجوزی برای فعالیت این مدارس صادر نشد. 
امسال این روند تا اندازه ای بهبود پیدا کرده، 
ولی اگر شرایط صدور مجوز تسهیل شود، 
بسیاری از مدارس خودگردان که به شکل 
غیرقانونی فعالیت می کنند، با قرار گرفتن زیر 

چتر نظارت های قانونی به 
شکل مطلوب تری به کودکان 
اتباع خدمات دهی می کنند.« 

فقط 22مدرسه خودگردان مجاز داریم
اندیشکده دیاران، مرکزی پژوهشی است که در زمینه مسائل مربوط 
به زندگی مهاجران مطالعات و فعالیت های زیادی داشته است. پیمان 
حقیقت طلب، مدیر پژوهش اندیشکده است و می گوید: »اغلب 
دانش آموزان اتباع مهاجری که نتوانسته اند در مدارس ایرانی ثبت نام 
کنند، افرادی هستند که در یک سال اخیر وارد ایران شده اند. خانواده 
این کودکان پس از روی کار آمدن دولت طالبان در کشور افغانستان، 
به دلیل موانعی که برای تحصیل فرزندان شان و به ویژه دختران 
آنها به وجود آمده، به ایران مهاجرت کرده اند، اما به دلایلی مانند 
پایان زمان ثبت نام مدارس، تکمیل ظرفیت مدارس دولتی ایرانی 
یا نداشتن مدارک هویتی برای ادامه تحصیل کودکان خود با مشکل 
مواجه شده اند.« رئیس مرکز امور بین الملل وزارت آموزش و پرورش 
تعداد مدارس مجاز ویژه اتباع خارجی را 22مدرسه ذکر می کند و 
می گوید: »در این مدارس ویژه اتباع که توسط سرمایه گذاران، خیرین 

و فعالان فرهنگی کشور افغانستان تأسیس شده اند، مجموعا 4هزار و 
200دانش آموز مهاجر افغانستانی تحصیل می کنند.« 

ابوالفضل کمالی، فعالیت بدون مجوز مدارس خودگردان را باعث 
آسیب دیدن کودکان اتباع می داند و می گوید: »با توجه به اهمیت 
امور تحصیلی کودکان مهاجر لازم است مدارس غیردولتی ویژه 
اتباع خارجی پس از ثبت درخواست رسمی در مرکز امور بین الملل 
وزارتخانه به فعالیت بپردازند.« کمالی شرایط تحصیل اتباع 6تا 
18ساله را در مدارس دولتی ایرانی فراهم می داند و می گوید: »براساس 
دستورالعمل های صادرشده همه مدارس ایرانی موظف هستند 
دانش آموزان اتباع را که به صورت قانونی در ایران سکونت دارند، 
ثبت نام کنند، دانش آموزان افغانستانی هم که به صورت غیرقانونی 
وارد کشور شده اند، با هماهنگی استانداری محل سکونت خود 
می توانند در مدارس ثبت نام کنند.« به گفته کمالی، وزارت آموزش 
و پرورش کشور از همکاری فعالان فرهنگی و اجتماعی برای توسعه 

فضاهای آموزشی مجاز ویژه اتباع مهاجر استقبال می کند.
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رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

خلاصه گزارش

ابتدای سال 
تحصیلی 

160 دانش آموز در 
پایه  های مختلف 

مدرسه ثبت نام 
کرده اند، اما هنوز 

سال به نیمه 
نرسیده، بیش از 
40 دانش آموز با 

سختگیری ها و 
تنبیه های بدنی 

سخت و شدید آقای 
مدیر عطای درس و 
مدرسه را به لقایش 

بخشیده اند و ترک 
تحصیل کرده اند.

به شیوه اداره 
مدارس خودگردان 

هیچ نظارتی 
نمی شود و مسئولان 

و معلمان بعضی 
از این مدارس به 

تنبیه های بدنی 
شدید متوسل 

می شوند. پیگیری 
تخلفات مسئولان 

مدارس خودگردان 
اتباع بر عهده مراجع 

انتظامی است، 
اما کمتر پیش 

می آید اتباع برای 
شکایت از معلمان 
و مسئولان متخلف 

اقدام کنند.

بر اساس آمار 
امسال به دلیل 

شرایط کشور 
افغانستان، 

جامعه مهاجران 
افغانستانی ساکن 

ایران نسبت به 
سال گذشته یک تا 

یک و نیم میلیون نفر 
افزایش داشته و 

تعداد دانش آموزان 
به چند برابر 

افزایش پیدا کرده 
که به خودی خود 
مشکلاتی را برای 
ثبت نام و تحصیل 

دانش آموزان اتباع 
به وجود می آورد. 

برای شناسایی 
تعداد دانش آموزان 

سرشماری 
دیرهنگام انجام و 
بخشنامه آموزش 

کودکان اتباع با 
تأخیر زیاد در روز 

3 مهرماه ابلاغ 
شد. در این زمان 

ظرفیت ثبت نام 
بسیاری از مدارس 

دولتی شهرهای 
مهاجرپذیر به پایان 
رسیده بود و مدارس 

خودگردان آموزش 
کودکان بازمانده 

از تحصیل اتباع را 
بر عهده گرفتند.

اگر شرایط صدور 
مجوز تسهیل 

شود،بسیاری از 
مدارس خودگردان 

که به شکل 
غیرقانونی فعالیت 

می کنند، با قرار 
گرفتن زیر چتر 

نظارت های قانونی 
به شکل مطلوب تری 

به کودکان اتباع 
خدمات دهی 

می کنند.


